



Nyborg, naturligvis

Det var en ordentlig mavepuster, der blev leveret af Danmarks Naturfredningsforening og forskere fra Aarhus Universitet, da de sidste år udpegede Nyborg som en af de kommuner i landet med den fattigste natur.

Siden har Nyborg Kommune søsat et projekt, der skal omdanne volden til et paradis for sommerfugle. Og kort tid efter kom så nyheden om, at Nyborg har meldt sig til konkurrencen om at blive "Danmarks Vildeste Kommune".

I løbet af de kommende uger og måneder vil Fyens Stiftstidende sætte fokus på den stigende interesse for naturen og for at skabe bæredygtige løsninger til gavn for miljøet.

Det vil blandt andet ske gennem et samarbejde med forskere fra SDU, der har valgt at undersøge borgernes holdninger til nye initiativer i netop Nyborg Kommune. Et samarbejde, der strækker sig frem til efteråret, og kulminerer med en stor spørgeskemaundersøgelse.



I serien "Nyborg, naturligvis" vil vi dykke ned i de mange konkrete tiltag fra private, foreninger, virksomheder og kommunen selv, ligesom vi tegner et portræt af menneskerne bag.

Men vi ser også nærmere på den modstand, som kan vokse frem, når indsatsen for mere vild natur breder sig til offentlige arealer.

God læselyst.



Grafik: Leif Nørmark



Birkhovedskolen udklækkede nye insektvenner på stribe

Nyborg går efter titlen som "Danmarks Vildeste Kommune". Men hvordan bliver indsatsen for mere biodiversitet opfattet af borgerne? Det forsøger forskere fra SDU at blive klogere på. Forleden blev første etape skudt i gang med hjælp fra 230 skoleelever.

Kasper Riggelsen
kri@fyens.dk

NYBORG: - Hej med jer. Vi har hørt, at I er rigtig gode til at hjælpe, og at I blandt andet har hjulpet folk i Ukraine. I dag skal vi hjælpe nogen, der er lidt mindre, nemlig insekterne.

Christina Elvira Dahl kigger ud over forsamlingen af elever og lærere fra Birkhovedskolen i Nyborg.

Selv kommer hun fra Sydansk Universitet og er del af holdet bag et nyt forskningsprojekt, "Naturen helt tæt på", der ser nærmere på indsatsen for mere biodiversitet i Nyborg Kommune. Og på, hvordan de mange initiativer

- så som sommerfugleprojektet på volden - bliver opfattet af borgerne.

For mens de fleste nyborgensere formentlig hepper på Nyborg i konkurrencen om at blive "Danmarks Vildeste Kommune", så er der ikke nødvendigvis enighed om, hvordan de offentlige grønne arealer skal se ud.

Projektet starter dog et andet sted, nemlig hos de cirka 230 skolebørn i 0.-4. klasse på Birkhovedskolen, hvor der denne dag skal sås frø - både i bogstavelig forstand og i overført betydning.

- Hvis man vil have større biodiversitet, skal man sørge for at have et rigt udbud af insektvenlige planter. Derfor skal I alle i gang med at plante fra i mælkekartoner, og in-

den dagen er gået, er I udnævnt til insektvenner, fortæller Christina Elvira Dahl til eleverne.

Tanken bag projektets første del er samtidig at give børnene ny viden, som forhåbentligt giver anledning til en masse snakke med forældrene i hjemmet, forklarer forskningsassistenten.

Gode bud

Imens har eleverne i 3.A travlt med at finde tilbage til klasseværelset, hvor små kuverter med plantefrø og de særlige insektvenner-badges venter på at blive udleveret.

Men først skal de medbragte mælkekartoner findes frem.

- Den klarer Astrid. I kassen er også noget, der ligner ispinde. Hvad tror I, at de skal bruges til, spørger klassens kontaktlærer, Anja Kirkegaard.

- Måske skal de bruges til at røre rundt med, foreslår en af eleverne, mens en anden forestiller sig, at de små pinde af træ skal støtte planterne, mens de vokser op.

- Det er alt sammen gode



Og så var det ellers bare om at komme i gang. Til at hjælpe sig havde eleverne blandt andet Tine Laustsen, der underviser i naturfag. Foto: Kasper Riggelsen

bud. Mit gæt er, at man kan skrive på ispinden, hvad man har sået i mælkekartonen, siger kontaktlæreren, mens eleverne har svært ved at sidde stille, fordi de glæder sig til at komme i gang.

"Begejstring" er også det første ord, Christina Elvira Dahl og biologistuderende Katrine Johansen bruger om deres indtryk fra den store planteday på Birkhovedskolen.

- Vi ved godt, at vi konkurrerer om børnenes opmærksomhed, for eksempel med skærmen og det at spille spil. Men de virker meget engagerede og begejstrede omkring det, og det var lige præcis det, vi håbede på. De kaster sig over opgaven med det samme, fortæller forskningsassistenten.

Jord mellem fingrene

Der er dog stor forskel på

Christina Elvira Dahl og resten af forskerholdet fra Syddansk Universitet lagde vejen forbi Birkhovedskolen i Nyborg, da første etape af "Naturen helt tæt på" blev skudt i gang. Her er det elever fra 3. og 4. klassetrin, som bliver introduceret til projektet. Foto: Kasper Riggelsen

FAKTA

EN DEL AF NOGET STØRRE

Projekt "Naturen helt tæt på" ser nærmere på, hvordan grønne initiativer påvirker borgerne i Nyborg Kommune. Bag projektet står en gruppe forskere på SDU, som har valgt at dele forløbet op i to etaper.

På første del, der løber frem til sommerferien, skal skolebørn på Birkhovedskolen i Nyborg lære om insektvenlige planter. Efter sommerferien tager man fat på anden del, hvor man vil fokusere på nyborgens møde med de vilde blomster i det of-fentlige rum.

Men "Naturen helt tæt på" er i sig selv del af et endnu større forskningsprojekt, "Who Owns Nature?", der begyndte i 2021. I den forbindelse har man studeret udviklingen i havetrends og gennemført et studie af 40 haveejerers forhold til naturen med udgangspunkt i deres egne haver.

hvordan eleverne griber opgaven an. Mens nogle tager jorden med tre fingre, bruger andre hele hånden.

- Oh My God!

Ni-årige Astrid fra 3. A er stoppet op for at betragte sine hænder, der er dækket med sort jord.

Det varer dog kun et øjeblik, så er hun i gang igen, for der er mange flere mælkekartertoner tilbage, som venter på at blive omdannet til plantekasser.

Forskellene kan hænge sammen med, at eleverne i 3. og 4. klasse har prøvet noget tilsvarende før, bare med kar-se og solsikker, mens det for nogle af de mindste elever kan være en helt ny oplevelse af have jord mellem fingrene, lyder det fra Christina Elvira Dahl.

Forskerne kan også se en forskel i karakteren af de spørgsmål, de har fået fra børnene. Hvor eleverne i de mindste klasser kan finde på at spørge "hvad er et frø" eller "hvad er forskellen på en bi og en hveps", så er de lidt ældre elever mere optagede af, hvor meget jord og vand, de

skal bruge til plantekasserne, og hvor høje planterne bliver.

- Det er en helt anden detaljeringsgrad. Og måske også lidt mere over i en begyndende forståelse for, er der noget, vi som samfund anser for at være en rigtig og en forkert måde at gøre tingene på. Det er interessant, fordi vi ved, at der findes sociale spilleregler for, hvordan man holder have. Normer og værdier, som i nogle tilfælde kan udfordre naturens egne spilleregler, forklarer forsknings-assistenten.

Sammen med resten af forskerholdet ser hun frem til at følge eleverne og deres forhold til naturen i takt med, at de får endnu mere viden om emnet over de kommende uger og måneder.

Og ikke mindst, hvad sker der, når børnene begejstret begejstret fortæller far og mor om deres nye status som insekter og om den frøpose, de har fået med hjem. Med alt fra Blåhat og Hulkravet koder til Bidende Ranunkel til Kællingetand - præcis, som insekterne kan lide det.



I begyndelsen af juni rykker en tre meter høj kopi af Storebæltsbroen ind på Torvet i Nyborg - som en hilsen til Tour de France. Arkivfoto: Michael Bager

Tre meter høj Storebæltsbro rykker ind på Torvet

NYBORG: Storebæltsbroens pyloner rager 254 meter i vejret.

Men mindre kan også gøre det, når det er Torvet i Nyborg, broen skal hæve sig over.

Her skal en kopi af Storebæltsbroen være en del af en ny, stor blomsterdekoration med fokus på Tour de France.

Sidste sommer havde turistorganisationen Vistitnyborg succes med en 24 kvadratmeter store blomsterdekoration med en hestevogn som det bærende element. Og nu har Nyborg Kommunes erhvervs- og udviklingsudvalg sagt ja til at spendere godt 100.000 kroner på endnu en blomsterdekoration i samme størrelse.

Blomsterne i decorationen bliver selvsagt primært gule. Men mon ikke det bliver en tre meter høj og seks meter lang kopi af Storebæltsbroen, der først vil fange beskuerens øje?

Idéen kommer fra blomsterdekoratøren Carina Sølborg Andersen, som også skal stå for den praktiske udførelse. Hun har stor erfaring med større dekorationer og også kontakt til smede, der kan fremstille den enestående kopi af Storebæltsbroen.

Og helt så enkel, som den måske lyder, er sådan en blomsterdekoration i øvrigt ikke.

For eksempel skal der i de to sommermåneder, decorationen skal pryde Torvet, skiftes i omegnen af 100 planter ud for at sikre, at blomsterne altid står skarpt og friske.

Og så skal der også bygges en tre gange otte meter stor blomsterkasse med en bund bestående af jernplader, som den iøjnefaldende kopi af Storebæltsbroen skal svej-se fast på.

Blomsterdecorationen med fokus på Tour de France vil blive sat op på Torvet i begyndelsen af juni og pillet ned igen i starten af august.

FYENS STIFTSTIDENDE - 250 ÅR

VI FEJRRER JUBILÆET I HELE 2022 – OG DU ER INVITERET



ABONNENT

GRATIS



OPLEV NYBORG VOR FRUE KIRKE – NYT OG GAMMELT FORENES

Nyborg Vor Frue Kirke er fra middelalderen, men kirkens nyeste kunst, alterets forgyldte bronzekors og alterrudens glasmosaik, er skabt af den danske kunstner Maja Lisa Engelhardt i 2011 og 2015. Det er et livstræskors og et vindue til opstandelsen, som motivmæssigt er forbundet med kirkens meget fornemme gotiske korbuekrucifiks fra ca. 1390, da kirken blev opført. Nyt og gammelt forenes på smukkeste vis.

Hør fortællingen om alterruden med dens næsten magisk skiftende glas – og se, hvor forskelligt ruden opleves alt efter lysets skift. Maja Lisa Engelhardts vindue lader os i kraft af dets lys og vidunderlige farvespil selv opleve det, som ikke kan skildres og forstås med fornuften: det transcendentale, opstandelsesunderet.

Bodil Hårbøl, medlem af Nyborg Menighedsråd, fortæller. Arrangementet krydres med en fællessang og lidt musik ved kirkens organist, Claus Tolstrup.

Til sidst er der kaffe og kage i Korsbrødregårdens stemningsfulde munkeskælder, som ligger lige ved siden af kirken.

TID: Torsdag den 21. april
kl. 19.30-21.00

STED: Nyborg Kirke,
Gl. Torv 1, Nyborg

TILMELDING: www.avisfordele.dk

IKKE-ABONNENT 199 KR.

ABONNENT GRATIS